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Az idén ismét megrendezésre került
Németországban a Forstökonomi-
sches Kolloquium, amely az elmúlt 2
évben a koronavírus-járvány miatt
sajnos elmaradt. Az esemény fõszer-
vezõje, dr. Martin Moog professzor
volt, akinek a felkérésére a Soproni
Egyetem Erdõmérnöki Kara és az Er-
dészeti Tudományos Intézet is egy-
egy elõadással is képviselte magát a
rendezvényen. 

A 22 elõadás fõként az erdészeti öko-
nómia és az erdõgazdálkodás aktuális
kérdéseivel foglalkozott; kiemelt téma-
ként szerepeltek a klímaváltozás okozta
erdõkárok, valamint az ökoszisztéma-
szolgáltatások gazdasági értékelésének
lehetõségei. 

A terepi programon bemutatásra ke-
rült a hesseni Biedenkopfi Erdészet
lucfenyõpusztulás utáni nagy területû
erdõfelújítása, és egy rövid vágásfordu-
lójú, a helyi kazángyár, mint munka-
adó energiaellátására létesített nemes-
nyár ültetvényen való gazdálkodás is.
Az esti közös vacsorák és szünetek
alatt pedig lehetõség adódott baráti be-
szélgetésekre, a német nyelvterületen
dolgozó kutatók, oktatók munkájának
megismerésére.

A rendezvény Feudingen bei Bad
Laasphe településen került megrende-
zésre. Az egyébként erdõvel és lege-
lõkkel borított tájban sok helyen az el-
száradt, pusztulófélben lévõ kiterjedt
lucfenyõ állományok, vagy a leterme-
lésük után maradt vágásterületek le-
hangoló képe fogadta a résztvevõket,
részben elõrevetítve az elõadások és a
terepi program fõ témáját is.

Gondolatok az elhangzott elõadásokból
Számos elõadás foglalkozott valami-
lyen összefüggésben a klímaváltozás
gazdálkodásra gyakorolt hatásaival
vagy az aktuális erdõkárok (fõként a
lucfenyõ- és a kõrishajtás-pusztulás)
ökonómiai hatásával. A 2010-es évek
végén tapasztalható aszályos idõszak
Németországban jelentõs területeken
vezetett a lucfenyvesek kiterjedt pusz-
tulásához, amely jelenleg is folyamato-
san tapasztalható. 

Az elõadások és a szakmai beszél-
getések konklúziója, hogy Németor-
szágban is meghatározó a lucfenyõ-
pusztulás fapiaci hatása, hiszen a

fakitermelések miatt a faanyag arányá-
nak növekedésével jelentõsen csök-
kent a lucfenyõ értékesítési ára, ami to-
vább nehezítheti a megnövekedõ
felújítási költségek finanszírozását.

Egy elõadásban láthattunk arra vo-
natkozó modellt, hogyan befolyásolja
a kõris elegyaránya az állomány egész-
ségi állapotát, ennek következtében az
erdõgazdálkodás kockázatát és az

eredményességet, konklúzióként meg-
fogalmazva a kõris jövõbeli alkalmaz-
hatóságának kérdésességét.

Természetesen többször is szóba ke-
rült az üzemszintû fafajcsere, mint a
klímaváltozáshoz való alkalmazkodás
egyik lehetõsége, és annak esetleges
költségei. Németország és Svájc eseté-
ben elsõsorban a lucfenyõ állományok
lombos, vagy lombelegyes állomá-
nyokkal való cseréjérõl van szó, amely
jelentõs többletköltséggel, és a megnö-
vekvõ vágásérettségi kor miatt, a be-
vételek idõbeni kitolódásával okoz ne-
hézségeket.

Több elõadó is foglalkozott az erdei
ökoszisztéma-szolgáltatások értékelé-
sének problémájával, amellyel kapcso-
latban kijelenthetjük, hogy egyelõre

ebben a témában a német kutatók is a
„diskurzus” szakaszában tartanak.

Az erdõ szénmegkötésének kérdése,
mint a klímaváltozás elleni védekezés
egyik lehetõsége volt a témája néhány
elõadásnak is, azzal a végkövetkeztetés-
sel, hogy a tartamos erdõgazdálkodás,
és az így megtermelt faanyag tartós
használata nagymértékben hozzájárul a
kívánt célok eléréséhez.

Bemutatásra került egy faanyag nyo-
monkövetését megcélzó mátrix mo-
dell, amely mutatja, hogy egyes régi-
ók, országok milyen kapcsolatokkal
rendelkeznek fatermékek kereskedel-
me során, amelybõl az ellátás bizton-
ságára vagy a piaci lehetõségekre is le-
het következtetni. 

A magánerdõkkel foglalkozó elõ-
adásokból kitûnt, hogy bár az erdõ-
gazdálkodás keretfeltételei eltérõek,
mégis számos hasonló probléma me-
rül fel az országok magánerdõ-gazdál-
kodásában.

Két érdekes elõadás is szólt a svájci
erdõgazdálkodásról, ahol jelenleg a
veszteséges erdészeti ágazat hatékony-
ságának növelése, a potenciálisan ja-
vítható elemek kiválasztásának mód-

Beszélgetések az erdészeti ökonómiáról
Úti beszámoló az erdészeti ökonómusok németországi találkozójáról

Letermelés alatt álló lucfenyves állományok
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szerei tartoznak a legfontosabb megol-
dandó feladatok közé

Két elõadás a jogszabályi környezet
változásának az erdõgazdálkodásra
gyakorolt hatását mutatta be. Az egyik
a németországi ingatlanadó reform pél-
dáján mutatta be, hogy milyen hatással
vannak a különbözõ állománytípusok
a fizetendõ adó mértékére, a másik
elõadás az elmúlt 30 év magyar ágaza-
ti jogszabályok változását, és annak az
erdõgazdálkodásra kifejtett hatásait
érintette.

Kiterjedt lucfenyõpusztulás 
felújítások, energetikai faültetvény

megtekintése
A terepi programok során elõször a
Hesseni Erdészeti Szolgálat szakembe-
rei ismertették a Biedenkopfi Erdészet
területének adottságait, majd a helyi
kollégák bemutattak néhány egyedi
megoldást, amelyet a kipusztult luc-
fenyves állományok felújítása során al-
kalmaztak. 

Az erdészet 21 ezer hektáron gaz-
dálkodik, melynek döntõ része magán-
vagy önkormányzati erdõ, mindössze
néhány ezer hektár állami erdõt ke-
zelnek. A közelmúltban bekövetkezett
fenyõpusztulás miatt a 21 ezer hektár-
ból jelenleg 3 ezer hektár folyamatos
felújítási területük van, melynek jelen-
tõs része önkormányzati erdõ. Az el-
pusztult állományok helyén már nem
célszerû újra lucfenyõvel felújítani, de
az önkormányzatoknak nincs anyagi
lehetõsége ekkora területen kemény-
lombos fafajokkal mesterséges felújí-
tás finanszírozására; ezért a szakem-
berek ahol lehetett más megoldást
alkalmaztak.

Elõször egy völgyben található állo-
mányt tekintettünk meg, ahol már ré-
gebben visszaszorult a lucfenyõ és a

magas kõris, késõbb pedig mindkét faj
jelentõs mértékben elkezdett pusztul-
ni. A termõhely többletvízhatású, en-
nek következtében a mézgás éger ter-
mészetes úton megjelent, melyet a
bibircses nyír, a magas kõris és szálan-
ként a lucfenyõ is kiegészített. A ma-
gas kõrisnek fõfafajként történõ alkal-
mazása a kõris hajtáspusztulása miatt
nem javasolt Németországban. Az új ál-
lományt elegyes éger állományként
tartják nyilván, 60 éves vágáskorral, de
a javafák között láthattunk pár bibir-
cses nyír egyedet is. A helyi erdészet-
vezetõ elmondása szerint ez a két fafaj
megfelelõ törzsminõség esetén egyre
jobb áron értékesíthetõ (bútoripari
rönk), a fennmaradó rész pedig a tu-
lajdonosok tûzifaként felhasználják
vagy értékesítik.

A másik két bemutatott állomány-
rész nagyobb tengerszint feletti magas-
ságban található, ahol a lucfenyõ pusz-
tulása után a bibircses nyírnek jutott a
fõszerep. A domboldalban magról kelt
sûrû nyír újulat jelent meg a vágáste-
rületen, amely néhány év alatt záró-
dott. A területen hektáronként 150 V-
fát jelöltek ki; az erdõnevelés ezek
növõterének a szabályozásából áll, míg
az állomány többi részét hagyják ön-
gyérülni. Terveik szerint 60 éves korra
a V-fák várhatóan értékes választékot
nyújtanak, míg az állomány többi ré-
sze tûzifának vagy egyéb ipari fának
lesz felhasználható. Ez a felújítási mód,
a minimális ráfordításoknak köszönhe-
tõen teljes vágásfordulóra tekintve is
nagyobb eredményt hozhat, mint a
tölggyel való mesterséges felújítás,
emellett a nyír laza koronája alatt pe-
dig lehetõség adódik más fafajok meg-
jelenésére. 

A harmadik megtekintett állomány
esetében nem jelent meg a nyír termé-

szetes újulata, így hektáronként 1500
(!) csemetével segítették elõ a faállo-
mány felújulását. Az ültetett nyír cse-
meték védelmében megjelent a madár-
berkenye és fekete bodza, amelyek
együtt gyorsan létrehozták a talaj fás-
szárú borítását. A nyír hamar elérte a
termõkorát és a kiszóródott magokból,
valamint a közelben álló lucfenyõk
magjából kialakult a második szint.
Mára a 30 éves nyírek java része V-fa-
ként magasodik az állomány fölé.
A 20–25 éves, túlnyomó részben luc-
fenyõbõl álló második szint pedig biz-
tosítja alatta a talajtakarást, és a felsõ
szint törzseinek árnyalását. A kedve-
zõbb termõhelyen a lucfenyõkbõl is je-
lölnek ki V-fákat. A gazdálkodás ered-
ményeképp ebben az állományban is
felfedezhetõ a keménylombos fajok
természetes újulata.

Ezt követõen meglátogattunk egy
helyi energetikai faültetvényt is. El-
hangzott, hogy Németországban ará-
nyaiban kevés ilyen ültetvény találha-
tó, amelybõl a megtekintett üzem a 120
hektárjával a nagyobbak közé tartozik. 

A telepítés teljes talaj-elõkészítés
után sima dugvánnyal történt a domb-
oldalakon felhagyott legelõk helyén,
erdõtalajon, erdõállományokkal körül-
vett területen. A telepítés után évi két
alkalommal sorközápolást végeztek,
viszont tápanyag-utánpótlás, valamint
vad, rovar és gomba elleni védekezés
nem történt, mivel a károk – vélemé-
nyük szerint – elfogadható mértékûek
voltak. (A régióban a vadsûrûség érzé-
kelhetõen töredéke a hazainak.)

A megtermelt aprítékot jellemzõen
saját üzemek energiaellátására használ-
ják, azzal, hogy a biomassza egy részét
elégetik, és hõt valamint áramot ter-
melnek vele, másrészt biogázt készíte-
nek belõle, amely földgáz kiváltására
alkalmas (Tájékoztatásuk szerint az
évente hektáronként letermelt bio-
massza mintegy 5000 liter fûtõolaj
energiamennyiséggel egyenértékû.) 

A rövid vágásfordulójú nemes nyár-
ültetvény kedvezõ hatását a tulajdonos
abban látja, hogy nagymértékû függet-
lenséget biztosít a cégnek az energi-
apiactól, amely az idei évben különö-
sen felértékelõdött, továbbá, ezáltal
biztosított a környék egyik legnagyobb
munkaadójának folyamatos mûködése
is. Tervezik az ültetvény területének jö-
võbeli bõvítését.

Dr. habil. Frank Norbert, 
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Rövid vágásfordulójú nemesnyárültetvény.


